Дело № 1-1-46/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 мая 2019 года Санкт-Петербург 

Санкт-Петербургский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего - судьи Краснощёкова В.В., при секретаре Флегонтовой А.В., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора 53 военной прокуратуры гарнизона лейтенанта юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Ломкова А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении младшего сержанта Санкт-Петербургского военного института войск национальной гвардии Российской Федерации (далее – СПб ВИ ВНГ России) 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.337 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Младший сержант ФИО2 8 января 2019 г. с целью временно уклониться от прохождения военной службы, без уважительных причин не явился на службу в СПб ВИ ВНГ России из зимнего каникулярного отпуска и стал проживать в 

<

адрес> у родственников, а затем у различных знакомых в г.Москве и в Санкт-Петербурге, проводя время по своему усмотрению. 23 января 2019 г. Лазовский был задержан представителями военного института в Санкт-Петербурге и доставлен к месту службы.

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным в содеянном и показал, что к установленному сроку 8 января 2019 года он не прибыл в СПб ВИ ВНГ России из отпуска, поскольку до убытия в отпуск он занял у своего сослуживца деньги и должен был их вернуть по окончании отпуска. Поскольку денег для возврата долга у него не было, он решил их найти, взяв кредит, а затем вернуться к месту службы, однако не успел этого сделать, поскольку был задержан представителями военного института в Санкт-Петербурге. 

Виновность подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Свидетель №5 показал, что он проходит военную службу в должности командира взвода в СПб ВИ ВНГ России. Ему известно, что его подчиненный Лазовский, не имея уважительных причин, 8 января 2019 года не прибыл в институт из отпуска. 23 января 2019 года Лазовский был обнаружен в Санкт-Петербурге представителями командования военного института и в тот же день доставлен к месту службы. 

Как видно из копии контракта о прохождении военной службы, Лазовский 1 августа 2015 года заключил контракт о прохождении военной службы с Министерством внутренних дел РФ в лице начальника Санкт-Петербургского военного института ВВ МВД России на срок обучения в указанном военном институте и пять лет после его окончания во внутренних войсках МВД России. 

Выпиской из приказа начальника СПб ВИ ВВ МВД России от 01.08.2015 № 184 подтверждается, что Лазовский с 01.08.2015 зачислен на обучение в военный институт и поставлен на все виды довольствия.

Из исследованных в судебном заседании отпускного билета ФИО2 и именного списка № 

<

данные изъяты> роты курсантов факультета (

<

данные изъяты>), приобщенных к уголовного делу в качестве вещественных доказательств, усматривается, что Лазовскому был предоставлен зимний каникулярный отпуск на 15 суток с 25.12.2018 по 08.01.2019; время прибытия из отпуска к 15 часам 08.01.2019; в указанном именном списке Лазовский в период с 8 по 23 января 2019 года отмечен как незаконно отсутствующий. 

Военно-врачебной комиссией Лазовский признан здоровым и годным к прохождению военной службы. 

Действия Лазовского, выразившиеся в неявке в срок без уважительных причин на службу из отпуска в период с 8 по 23 января 2019 года, то есть продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, суд квалифицирует по части 3 статьи 337 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает, что он в содеянном чистосердечно раскаялся и свою вину осознал, ранее ни в чём предосудительном замечен не был, по военной службе характеризуется только с положительной стороны, воспитывался без родителей в неблагоприятной семейной обстановке. Признавая указанные обстоятельства исключительными, суд с учётом имущественного положения Лазовского и возможности получения им денежного дохода полагает возможным на основании ст. 64 УК РФ назначить ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией закона, подвергнув его к штрафу.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд полагает, что в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ признанные таковыми документы (отпускной билет и именной список 10 роты курсантов) должны храниться при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.337 УК РФ, на основании которой, с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 – наблюдение командования СПб ВИ ВНГ России – по вступлению приговора в законную силу отменить 

Штраф следует уплатить на следующий счёт: получатель - УФК по г.Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 784101001, ОКТМО: 40908000, БИК: 044030001, расчетный счет: 

<

***>, КДБ: 41711621010016000140, банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России г. Санкт-Петербургу.

Вещественные доказательства по делу, перечисленные на листе дела 210, том.1, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского окружного военного суда через Санкт-Петербургский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты> 

Председательствующий по делу В.В.Краснощёков